
【現基準額表（第１子）】：全２２階層 【新基準額表（第１子）】：全２２階層

３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児 ３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児 ３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児 ３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児

第1 31 － 0 0 0 第1 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

第2 158 2,040,000 0 0 0 第2 158 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 13 2,285,000 4,000 3,300 3,300 1 13 4,000 3,300 3,300 4,000 3,300 3,300 0 0 0 0 0 0

2 18 2,313,000 4,900 4,200 4,200 2 18 4,900 4,200 4,200 4,900 4,200 4,200 0 0 0 0 0 0

3 45 2,423,000 5,600 4,900 4,900 3 45 5,600 4,900 4,900 5,600 4,900 4,900 0 0 0 0 0 0

1 15 3,292,000 7,000 6,500 6,500 1 15 7,200 6,700 6,700 7,200 6,700 6,700 200 200 200 200 200 200

2 34 3,586,000 2,000 ～ 12,000 8,600 8,200 7,900 2 34 2,000 ～ 12,000 8,800 8,400 8,100 8,800 8,400 8,100 200 200 200 200 200 200

3 64 4,181,000 12,000 ～ 25,000 10,300 10,100 8,600 3 64 12,000 ～ 25,000 10,600 10,400 8,900 10,600 10,400 8,900 300 300 300 300 300 300

4 47 4,273,000 25,000 ～ 35,000 13,500 11,700 9,400 4 47 25,000 ～ 35,000 13,900 12,100 9,700 13,900 12,100 9,700 400 400 300 400 400 300

5 76 4,400,000 35,000 ～ 50,000 18,500 12,700 10,000 5 76 35,000 ～ 50,000 19,100 13,100 10,300 19,000 13,100 10,300 600 400 300 500 400 300

6 104 5,375,000 50,000 ～ 72,000 23,500 15,300 11,400 6 104 50,000 ～ 72,000 24,200 15,800 11,800 24,100 15,700 11,700 700 500 400 600 400 300

7 201 6,156,000 72,000 ～ 120,000 28,900 17,500 14,600 7 201 72,000 ～ 120,000 29,800 18,000 15,100 29,700 17,900 15,000 900 500 500 800 400 400

8 119 7,075,000 120,000 ～ 180,000 33,900 20,000 16,300 8 119 120,000 ～ 180,000 35,000 20,600 16,800 34,800 20,500 16,700 1,100 600 500 900 500 400

9 77 7,836,000 180,000 ～ 230,000 39,200 23,000 18,600 9 77 180,000 ～ 230,000 40,400 23,700 19,200 40,400 23,700 19,200 1,200 700 600 1,200 700 600

10 43 7,925,000 230,000 ～ 280,000 42,500 25,100 20,800 10 43 230,000 ～ 280,000 43,800 25,900 21,500 43,800 25,900 21,500 1,300 800 700 1,300 800 700

11 25 9,001,000 280,000 ～ 330,000 43,300 25,900 21,600 11 25 280,000 ～ 330,000 44,600 26,700 22,300 44,600 26,700 22,300 1,300 800 700 1,300 800 700

12 14 9,799,000 330,000 ～ 380,000 46,300 27,900 22,100 12 14 330,000 ～ 380,000 47,700 28,800 22,800 47,700 28,800 22,800 1,400 900 700 1,400 900 700

13 16 10,240,000 380,000 ～ 430,000 47,100 28,700 22,900 13 16 380,000 ～ 430,000 48,600 29,600 23,600 49,300 30,000 23,900 1,500 900 700 2,200 1,300 1,000

14 17 11,123,000 430,000 ～ 500,000 50,600 31,100 25,600 14 17 430,000 ～ 500,000 52,100 32,100 26,400 53,000 32,500 26,800 1,500 1,000 800 2,400 1,400 1,200

15 20 11,744,000 500,000 ～ 600,000 50,800 31,300 25,800 15 20 500,000 ～ 600,000 52,400 32,300 26,600 53,200 32,700 26,900 1,600 1,000 800 2,400 1,400 1,100

16 4 13,664,000 600,000 ～ 700,000 51,300 31,800 26,300 16 4 600,000 ～ 700,000 52,900 32,800 27,100 53,700 33,300 27,500 1,600 1,000 800 2,400 1,500 1,200

第8 17 16 17,205,000 700,000 ～ 51,800 32,300 26,800 第8 17 16 700,000 ～ 53,400 33,300 27,700 54,200 33,800 28,000 1,600 1,000 900 2,400 1,500 1,200

※1　児童数については、平成25年3月31日現在における全児童数
※2　収入額については、単年度の各階層の所得額平均値に近い数値を基本に抽出したものであり、収入額が同程度であっても、
　 　所得控除額の増減等によって階層が大きく変動する場合がある（児童１人の世帯、３歳未満と設定）
※3　第２子については、第１子保育料の1/2とし、第３子以降については保育料は徴収しない
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未満児

３歳児 ４歳
以上児

国階層
区分

市階層
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児童数
（全年齢）

収入額
（参考）

課税状態

現保育料との比較

改定率均等
中間層縮小
高階層拡大

改定率均等
中間層縮小
高階層拡大

国階層
区分

市階層
区分

児童数
（全年齢）

課税状態

新　保　育　料

Ａ 生活保護世帯 Ａ 生活保護世帯

Ｂ 市民税非課税世帯 Ｂ 市民税非課税世帯

市民税均等割課税世帯

第3Ｃ Ｃ

市民税均等割課税世帯

市民税所得割 10,000円未満 市民税所得割 10,000円未満

市民税所得割 10,000円以上 市民税所得割 10,000円以上

現基準額表47.6％と新基準額表49.0％の比較表①
～資料5-1-1（改定率均等）、5-1-2（中間層縮小・高階層拡大）。階層変更なし。～

保育料への影響額　約＋620万円（＋3.0％）

Ｄ

所得税課税 2,000円未満

第5 第5

第6 第6

第7 第7

第4

Ｄ

所得税課税 2,000円未満

第4

第3

資料 ７－１ 



【現基準額表（第１子）】：全２２階層 【新基準額表（第１子）】：全２４階層

３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児 ３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児 ３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児 ３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児

第1 31 － 0 0 0 第1 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

第2 158 2,040,000 0 0 0 第2 158 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 13 2,285,000 4,000 3,300 3,300 1 13 4,000 3,300 3,300 4,000 3,300 3,300 0 0 0 0 0 0

2 18 2,313,000 4,900 4,200 4,200 2 18 4,900 4,200 4,200 4,900 4,200 4,200 0 0 0 0 0 0

3 45 2,423,000 5,600 4,900 4,900 3 45 5,600 4,900 4,900 5,600 4,900 4,900 0 0 0 0 0 0

1 15 3,292,000 7,000 6,500 6,500 1 15 7,200 6,700 6,700 7,200 6,700 6,700 200 200 200 200 200 200

2 34 3,586,000 2,000 ～ 12,000 8,600 8,200 7,900 2 34 2,000 ～ 12,000 8,800 8,400 8,100 8,800 8,400 8,100 200 200 200 200 200 200

3 64 4,181,000 12,000 ～ 25,000 10,300 10,100 8,600 3 48 12,000 ～ 25,000 10,600 10,400 8,900 10,600 10,400 8,900 300 300 300 300 300 300

4 47 4,273,000 25,000 ～ 35,000 13,500 11,700 9,400 4 49 25,000 ～ 35,000 13,900 12,100 9,700 13,900 12,100 9,700 400 400 300 400 400 300

5 76 4,400,000 35,000 ～ 50,000 18,500 12,700 10,000 5 90 35,000 ～ 50,000 19,100 13,100 10,300 19,000 13,100 10,300 600 400 300 500 400 300

6 104 5,375,000 50,000 ～ 72,000 23,500 15,300 11,400 6 104 50,000 ～ 72,000 24,200 15,800 11,800 24,100 15,700 11,700 700 500 400 600 400 300

7 201 6,156,000 72,000 ～ 120,000 28,900 17,500 14,600 7 201 72,000 ～ 120,000 29,800 18,000 15,100 29,700 17,900 15,000 900 500 500 800 400 400

8 119 7,075,000 120,000 ～ 180,000 33,900 20,000 16,300 8 119 120,000 ～ 180,000 35,000 20,600 16,800 34,800 20,500 16,700 1,100 600 500 900 500 400

9 77 7,836,000 180,000 ～ 230,000 39,200 23,000 18,600 9 77 180,000 ～ 230,000 40,400 23,700 19,200 40,400 23,700 19,200 1,200 700 600 1,200 700 600

10 43 7,925,000 230,000 ～ 280,000 42,500 25,100 20,800 10 43 230,000 ～ 280,000 43,800 25,900 21,500 43,800 25,900 21,500 1,300 800 700 1,300 800 700

11 25 9,001,000 280,000 ～ 330,000 43,300 25,900 21,600 11 25 280,000 ～ 330,000 44,600 26,700 22,300 44,600 26,700 22,300 1,300 800 700 1,300 800 700

12 14 9,799,000 330,000 ～ 380,000 46,300 27,900 22,100 12 14 330,000 ～ 380,000 47,700 28,800 22,800 47,700 28,800 22,800 1,400 900 700 1,400 900 700

13 16 10,240,000 380,000 ～ 430,000 47,100 28,700 22,900 13 16 380,000 ～ 430,000 48,600 29,600 23,600 49,000 30,000 24,000 1,500 900 700 1,900 1,300 1,100

14 17 11,123,000 430,000 ～ 500,000 50,600 31,100 25,600 14 17 430,000 ～ 500,000 52,100 32,100 26,400 52,500 32,500 26,800 1,500 1,000 800 1,900 1,400 1,200

15 20 11,744,000 500,000 ～ 600,000 50,800 31,300 25,800 15 20 500,000 ～ 600,000 52,400 32,300 26,600 52,700 32,700 27,000 1,600 1,000 800 1,900 1,400 1,200

16 4 13,664,000 600,000 ～ 700,000 51,300 31,800 26,300 16 4 600,000 ～ 700,000 52,900 32,800 27,100 53,300 33,200 27,500 1,600 1,000 800 2,000 1,400 1,200

17 16 17,205,000 700,000 ～ 51,800 32,300 26,800 17-1 5 700,000 ～ 800,000 53,400 33,300 27,700 54,000 33,900 28,300 1,600 1,000 900 2,200 1,600 1,500

17-2 4 800,000 ～ 900,000 53,600 33,500 27,900 54,200 34,100 28,500 1,800 1,200 1,100 2,400 1,800 1,700

17-3 7 900,000 ～ 53,800 33,700 28,100 54,400 34,300 28,700 2,000 1,400 1,300 2,600 2,000 1,900

※1　児童数については、平成25年3月31日現在における全児童数
※2　収入額については、単年度の各階層の所得額平均値に近い数値を基本に抽出したものであり、収入額が同程度であっても、
　 　所得控除額の増減等によって階層が大きく変動する場合がある（児童１人の世帯、３歳未満と設定）
※3　第２子については、第１子保育料の1/2とし、第３子以降については保育料は徴収しない
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第7

第5
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第8 第8

第7

第4

Ｄ

所得税課税 2,000円未満

第4

所得税課税 2,000円未満

第3

市民税均等割課税世帯

第3

市民税均等割課税世帯

市民税所得割 10,000円未満 市民税所得割 10,000円未満

市民税所得割 10,000円以上 市民税所得割 10,000円以上

Ｃ Ｃ

Ａ 生活保護世帯 Ａ 生活保護世帯

Ｂ 市民税非課税世帯 Ｂ 市民税非課税世帯

新　保　育　料 現保育料との比較

改定率均等
中間層縮小
高階層拡大

改定率均等
中間層縮小
高階層拡大

現基準額表47.6％と新基準額表49.0％の比較表②
～D17階層（高階層）細分化～

保育料への影響額　約＋620万円（＋3.0％）
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資料 ７－２ 



【現基準額表（第１子）】：全２２階層 【新基準額表（第１子）】：全２６階層

３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児 ３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児 ３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児 ３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児

第1 31 － 0 0 0 第1 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

第2 158 2,040,000 0 0 0 第2 158 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 13 2,285,000 4,000 3,300 3,300 1 13 4,000 3,300 3,300 4,000 3,300 3,300 0 0 0 0 0 0

2 18 2,313,000 4,900 4,200 4,200 2 18 4,900 4,200 4,200 4,900 4,200 4,200 0 0 0 0 0 0

3 45 2,423,000 5,600 4,900 4,900 3 45 5,600 4,900 4,900 5,600 4,900 4,900 0 0 0 0 0 0

1 15 3,292,000 7,000 6,500 6,500 1 15 7,200 6,700 6,700 7,200 6,700 6,700 200 200 200 200 200 200

2 34 3,586,000 2,000 ～ 12,000 8,600 8,200 7,900 2 34 2,000 ～ 12,000 8,800 8,400 8,100 8,800 8,400 8,100 200 200 200 200 200 200

3 64 4,181,000 12,000 ～ 25,000 10,300 10,100 8,600 3 48 12,000 ～ 25,000 10,600 10,400 8,900 10,600 10,400 8,900 300 300 300 300 300 300

4 47 4,273,000 25,000 ～ 35,000 13,500 11,700 9,400 4 49 25,000 ～ 35,000 13,900 12,100 9,700 13,900 12,100 9,700 400 400 300 400 400 300

5 76 4,400,000 35,000 ～ 50,000 18,500 12,700 10,000 5 90 35,000 ～ 50,000 19,100 13,100 10,300 19,000 13,100 10,300 600 400 300 500 400 300

6 104 5,375,000 50,000 ～ 72,000 23,500 15,300 11,400 6 104 50,000 ～ 72,000 24,200 15,800 11,800 24,100 15,700 11,700 700 500 400 600 400 300

7-1 127 72,000 ～ 96,000 29,400 17,900 15,000 29,300 17,800 14,900 500 400 400 400 300 300

7-2 74 96,000 ～ 120,000 29,800 18,200 15,300 29,700 18,100 15,200 900 700 700 800 600 600

8-1 64 120,000 ～ 150,000 34,600 20,600 16,900 34,500 20,500 16,800 700 600 600 600 500 500

8-2 55 150,000 ～ 180,000 35,000 20,900 17,200 34,900 20,800 17,100 1,100 900 900 1,000 800 800

9 77 7,836,000 180,000 ～ 230,000 39,200 23,000 18,600 9 77 180,000 ～ 230,000 40,400 23,700 19,200 40,400 23,700 19,200 1,200 700 600 1,200 700 600

10 43 7,925,000 230,000 ～ 280,000 42,500 25,100 20,800 10 43 230,000 ～ 280,000 43,800 25,900 21,500 43,800 25,900 21,500 1,300 800 700 1,300 800 700

11 25 9,001,000 280,000 ～ 330,000 43,300 25,900 21,600 11 25 280,000 ～ 330,000 44,600 26,700 22,300 44,600 26,700 22,300 1,300 800 700 1,300 800 700

12 14 9,799,000 330,000 ～ 380,000 46,300 27,900 22,100 12 14 330,000 ～ 380,000 47,700 28,800 22,800 47,700 28,800 22,800 1,400 900 700 1,400 900 700

13 16 10,240,000 380,000 ～ 430,000 47,100 28,700 22,900 13 16 380,000 ～ 430,000 48,600 29,600 23,600 49,000 30,000 24,000 1,500 900 700 1,900 1,300 1,100

14 17 11,123,000 430,000 ～ 500,000 50,600 31,100 25,600 14 17 430,000 ～ 500,000 52,100 32,100 26,400 52,500 32,500 26,800 1,500 1,000 800 1,900 1,400 1,200

15 20 11,744,000 500,000 ～ 600,000 50,800 31,300 25,800 15 20 500,000 ～ 600,000 52,400 32,300 26,600 52,700 32,700 27,000 1,600 1,000 800 1,900 1,400 1,200

16 4 13,664,000 600,000 ～ 700,000 51,300 31,800 26,300 16 4 600,000 ～ 700,000 52,900 32,800 27,100 53,300 33,200 27,500 1,600 1,000 800 2,000 1,400 1,200

17 16 17,205,000 700,000 ～ 51,800 32,300 26,800 17-1 5 700,000 ～ 800,000 53,400 33,300 27,700 54,000 33,900 28,300 1,600 1,000 900 2,200 1,600 1,500

17-2 4 800,000 ～ 900,000 53,600 33,500 27,900 54,200 34,100 28,500 1,800 1,200 1,100 2,400 1,800 1,700

17-3 7 900,000 ～ 53,800 33,700 28,100 54,400 34,300 28,700 2,000 1,400 1,300 2,600 2,000 1,900

※1　児童数については、平成25年3月31日現在における全児童数
※2　収入額については、単年度の各階層の所得額平均値に近い数値を基本に抽出したものであり、収入額が同程度であっても、
　 　所得控除額の増減等によって階層が大きく変動する場合がある（児童１人の世帯、３歳未満と設定）
※3　第２子については、第１子保育料の1/2とし、第３子以降については保育料は徴収しない

Ｄ

第8

Ｄ

第8

第7

第5

第6

第5

第7

17,500 14,6006,156,000 72,000 ～ 120,000 28,900

新　保　育　料 現保育料との比較

改定率均等
中間層縮小
高階層拡大

改定率均等
中間層縮小
高階層拡大

Ａ 生活保護世帯

Ｂ 市民税非課税世帯 Ｂ 市民税非課税世帯

市民税均等割課税世帯

市民税所得割 10,000円未満 市民税所得割 10,000円未満

市民税所得割 10,000円以上 市民税所得割 10,000円以上

Ｃ

所得税課税 2,000円未満

第6

8 119 7,075,000 120,000 ～ 180,000 33,900 20,000 16,300

第4

所得税課税 2,000円未満

第4

7 201

第3

市民税均等割課税世帯

第3

Ａ 生活保護世帯

Ｃ

現基準額表47.6％と新基準額表49.0％の比較表 ③
～第7・第8階層（中間層）細分化、D17階層（高階層）細分化～

保育料への影響額　約＋620万円（＋3.0％）

国階層
区分

国階層
区分

市階層
区分

児童数
（全年齢）

収入額
（参考）

課税状態

現保育料

３歳
未満児

３歳児 ４歳
以上児

市階層
区分

児童数
（全年齢）

課税状態

資料 ７－３ 



【現基準額表（第１子）】：全２２階層 【新基準額表（第１子）】：全２４階層

３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児 ３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児

第1 31 － 0 0 0 第1 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

第2 158 2,040,000 0 0 0 第2 158 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 13 2,285,000 4,000 3,300 3,300 1 13 4,000 3,300 3,300 4,000 3,300 3,300 0 0 0 0 0 0

2 18 2,313,000 4,900 4,200 4,200 2 18 4,900 4,200 4,200 4,900 4,200 4,200 0 0 0 0 0 0

3 45 2,423,000 5,600 4,900 4,900 3 45 5,600 4,900 4,900 5,600 4,900 4,900 0 0 0 0 0 0

1 15 3,292,000 7,000 6,500 6,500 1 15 7,200 6,700 6,700 7,200 6,700 6,700 200 200 200 200 200 200

2 34 3,586,000 2,000 ～ 12,000 8,600 8,200 7,900 2 34 2,000 ～ 12,000 8,800 8,400 8,100 8,800 8,400 8,100 200 200 200 200 200 200

3 64 4,181,000 12,000 ～ 25,000 10,300 10,100 8,600 3 64 12,000 ～ 25,000 10,600 10,400 8,900 10,600 10,400 8,900 300 300 300 300 300 300

4 47 4,273,000 25,000 ～ 35,000 13,500 11,700 9,400 4 70 25,000 ～ 40,000 13,900 12,100 9,700 13,900 12,100 9,700 -4,600 ・ 400 -600 ・ 400 -300 ・ 300 -4,600 ・ 400 -600 ・ 400 -300 ・ 300

5 76 4,400,000 35,000 ～ 50,000 18,500 12,700 10,000 5 99 40,000 ～ 60,000 19,100 13,100 10,300 19,100 13,100 10,300 -4,400 ・ 600 -2,200 ・ 400 -1,100 ・ 300 -4,400 ・ 600 -2,200 ・ 400 -1,100 ・ 300

6 104 5,375,000 50,000 ～ 72,000 23,500 15,300 11,400 6 118 60,000 ～ 81,000 24,200 15,800 11,700 24,100 15,700 11,600 -4,700 ・ 700 -1,700 ・ 500 -2,900 ・ 300 -4,800 ・ 600 -1,800 ・ 400 -3,000 ・ 200

7 201 6,156,000 72,000 ～ 120,000 28,900 17,500 14,600 7 81 81,000 ～ 103,000 29,800 18,000 15,100 29,700 17,900 15,000 900 500 500 800 400 400

8 84 103,000 ～ 130,000 32,500 19,200 15,600 32,400 19,100 15,500 -1,400 ・ 3,600 -800 ・ 1,700 -700 ・ 1,000 -1,500 ・ 3,500 -900 ・ 1,600 -800 ・ 900

8 119 7,075,000 120,000 ～ 180,000 33,900 20,000 16,300 9 64 130,000 ～ 165,000 35,000 20,600 16,800 34,800 20,500 16,700 1,100 600 500 900 500 400

10 71 165,000 ～ 205,000 40,400 23,700 19,200 40,400 23,700 19,200 1,200 ・ 6,500 700 ・ 3,700 600 ・ 2,900 1,200 ・ 6,500 700 ・ 3,700 600 ・ 2,900

9 77 7,836,000 180,000 ～ 230,000 39,200 23,000 18,600 11 59 205,000 ～ 250,000 43,800 25,900 21,400 43,800 25,900 21,400 1,300 ・ 4,600 800 ・ 2,900 600 ・ 2,800 1,300 ・ 4,600 800 ・ 2,900 600 ・ 2,800

10 43 7,925,000 230,000 ～ 280,000 42,500 25,100 20,800 12 26 250,000 ～ 297,000 44,600 26,700 22,200 44,600 26,700 22,200 1,300 ・ 2,100 800 ・ 1,600 600 ・ 1,400 1,300 ・ 2,100 800 ・ 1,600 600 ・ 1,400

11 25 9,001,000 280,000 ～ 330,000 43,300 25,900 21,600 13 26 297,000 ～ 350,000 47,800 28,800 22,800 47,800 28,800 22,800 1,500 ・ 4,500 900 ・ 2,900 700 ・ 1,200 1,500 ・ 4,500 900 ・ 2,900 700 ・ 1,200

12 14 9,799,000 330,000 ～ 380,000 46,300 27,900 22,100 14 17 350,000 ～ 413,000 48,600 29,600 23,600 49,100 29,900 23,900 1,500 ・ 2,300 900 ・ 1,700 700 ・ 1,500 2,000 ・ 2,800 1,200 ・ 2,000 1,000 ・ 1,800

13 16 10,240,000 380,000 ～ 430,000 47,100 28,700 22,900

14 17 11,123,000 430,000 ～ 500,000 50,600 31,100 25,600 15 24 413,000 ～ 500,000 52,100 32,000 26,400 52,800 32,500 26,700 1,500 ・ 5,000 900 ・ 3,300 800 ・ 3,500 2,200 ・ 5,700 1,400 ・ 3,800 1,100 ・ 3,800

15 20 11,744,000 500,000 ～ 600,000 50,800 31,300 25,800 16 21 500,000 ～ 610,000 53,300 32,800 27,100 53,800 33,100 27,400 2,000 2,500 1,000 1,500 800 1,300 2,500 ・ 3,000 1,300 ・ 1,800 1,100 ・ 1,600

16 4 13,664,000 600,000 ～ 700,000 51,300 31,800 26,300 17 4 610,000 ～ 734,000 54,000 33,500 27,700 54,500 33,800 27,900 2,200 ・ 2,700 1,200 ・ 1,700 900 ・ 1,400 2,700 ・ 3,200 1,500 ・ 2,000 1,100 ・ 1,600

17 16 17,205,000 700,000 ～ 51,800 32,300 26,800 18 6 734,000 ～ 880,000 54,800 34,200 28,400 55,500 34,600 28,700 3,000 1,900 1,600 3,700 2,300 1,900

19 9 880,000 ～ 55,800 34,800 28,900 56,500 35,200 29,200 4,000 2,500 2,100 4,700 2,900 2,400

※1　児童数については、平成25年3月31日現在における全児童数
※2　収入額については、単年度の各階層の所得額平均値に近い数値を基本に抽出したものであり、収入額が同程度であっても、
　 　所得控除額の増減等によって階層が大きく変動する場合がある（児童１人の世帯、３歳未満と設定）
※3　第２子については、第１子保育料の1/2とし、第３子以降については保育料は徴収しない

改定率均等改定率均等
中間層縮小
高階層拡大

Ｂ 市民税非課税世帯

課税状態

新　保　育　料

所得税課税 2,000円未満

市民税均等割課税世帯

３歳未満児 ３歳未満児

市階層
区分

児童数
（全年齢）

収入額
（参考）

課税状態
中間層縮小
高階層拡大

現保育料

３歳
未満児

３歳児 ４歳
以上児

現保育料との比較

３歳未満児 ３歳未満児

市民税非課税世帯

国階層
区分

国階層
区分

市階層
区分

児童数
（全年齢）

第6

第6

第5

３歳未満児 ３歳未満児

第3

市民税均等割課税世帯

第3市民税所得割 10,000円未満

市民税所得割 10,000円以上

Ｃ

Ａ 生活保護世帯 Ａ 生活保護世帯

Ｂ

保育料への影響額　約＋620万円（＋3.0％）

～階層区分を国階層区分に揃え、高階層細分化～

現基準額表47.6％と新基準額表49.0％の比較表④

第4

所得税課税 2,000円未満

第5

市民税所得割 10,000円未満

市民税所得割 10,000円以上

Ｃ

ＤＤ

第8

第4

第8

第7
第7
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【現基準額表（第１子）】：全２２階層 【新基準額表（第１子）】：全２８階層

第1 31 － 0 0 0 第1 31 0 0 0 0 0 0

第2 158 2,040,000 0 0 0 第2 158 0 0 0 0 0 0

1 13 2,285,000 4,000 3,300 3,300 1 13 4,000 3,300 3,300 0 0 0

2 18 2,313,000 4,900 4,200 4,200 2 18 4,900 4,200 4,200 0 0 0

3 45 2,423,000 5,600 4,900 4,900 3 45 5,600 4,900 4,900 0 0 0

1 15 3,292,000 7,000 6,500 6,500 1 15 7,200 6,700 6,700 200 200 200

2 34 3,586,000 2,000 ～ 12,000 8,600 8,200 7,900 2 25 2,000 ～ 8,000 9,400 8,900 8,900 800 700 1,000

3 29 8,000 ～ 15,000 11,600 11,400 9,700 1,300・ 3,000 1,300・ 3,200 1,100・ 1,800

3 64 4,181,000 12,000 ～ 25,000 10,300 10,100 8,600 4 44 15,000 ～ 25,000 14,000 12,200 9,800 3,700 2,100 1,200

4 47 4,273,000 25,000 ～ 35,000 13,500 11,700 9,400 5 47 25,000 ～ 35,000 16,400 11,200 8,800 2,900 -500 -600

5 76 4,400,000 35,000 ～ 50,000 18,500 12,700 10,000 6 47 35,000 ～ 45,000 18,800 12,300 9,200 300 -400 -800

7 53 45,000 ～ 55,000 21,200 12,800 10,700 -2,300 ・ 2,700 -2,500 ・ 100 -700 ・ 700

6 104 5,375,000 50,000 ～ 72,000 23,500 15,300 11,400 8 67 55,000 ～ 70,000 23,600 13,900 11,300 100 -1,400 -100

7 201 6,156,000 72,000 ～ 120,000 28,900 17,500 14,600 9 88 70,000 ～ 85,000 26,000 15,300 12,400 -2,900 ・ 2,500 -2,200 ・ 0 -2,200 ・ 1,000

10 58 85,000 ～ 100,000 28,400 16,800 13,900 -500 -700 -700

11 68 100,000 ～ 120,000 30,700 18,400 15,400 1,800 900 800

8 119 7,075,000 120,000 ～ 180,000 33,900 20,000 16,300 12 51 120,000 ～ 140,000 33,100 20,000 15,800 -800 0 -500

13 29 140,000 ～ 160,000 35,500 21,600 17,200 1,600 1,600 900

14 63 160,000 ～ 190,000 37,900 23,400 19,200 -1,300 ・ 4,000 400・ 3,400 600・ 2,900

9 77 7,836,000 180,000 ～ 230,000 39,200 23,000 18,600 15 36 190,000 ～ 220,000 40,300 24,800 20,500 1,100 1,800 1,900

16 39 220,000 ～ 250,000 42,700 26,500 21,900 200・ 3,500 1,400・ 3,500 1,100・ 3,300

10 43 7,925,000 230,000 ～ 280,000 42,500 25,100 20,800

17 27 250,000 ～ 300,000 45,100 28,100 23,400 1,800・ 2,600 2,200・ 3,000 1,800・ 2,600

11 25 9,001,000 280,000 ～ 330,000 43,300 25,900 21,600

12 14 9,799,000 330,000 ～ 380,000 46,300 27,900 22,100 18 36 300,000 ～ 400,000 47,500 29,600 24,600

13 16 10,240,000 380,000 ～ 430,000 47,100 28,700 22,900

14 17 11,123,000 430,000 ～ 500,000 50,600 31,100 25,600 19 20 400,000 ～ 500,000 49,900 31,100 25,900 -700 ・ 2,800 0・ 2,400 300・ 3,000

15 20 11,744,000 500,000 ～ 600,000 50,800 31,300 25,800 20 30 500,000 ～ 600,000 52,300 32,600 27,100 1,500 1,300 1,300

16 4 13,664,000 600,000 ～ 700,000 51,300 31,800 26,300 21 9 600,000 ～ 800,000 54,700 34,100 28,400 2,900・ 3,400 1,800・ 2,300 1,600・ 2,100

17 16 17,205,000 700,000 ～ 51,800 32,300 26,800

22 4 800,000 ～ 1,000,000 57,100 35,600 29,600 5,300 3,300 2,800

23 7 1,000,000 ～ 59,500 37,100 30,900 7,700 4,800 4,100

※1　児童数については、平成25年3月31日現在における全児童数
※2　収入額については、単年度の各階層の所得額平均値に近い数値を基本に抽出したものであり、収入額が同程度であっても、
　 　所得控除額の増減等によって階層が大きく変動する場合がある（児童１人の世帯、３歳未満と設定）
※3　第２子については、第１子保育料の1/2とし、第３子以降については保育料は徴収しない

３歳児 ４歳以上児

Ｄ

所得税課税 2,000円未満

市民税均等割課税世帯

市民税所得割 10,000円未満

市民税所得割 10,000円以上

児童数
（全年齢）

課税状態

新　保　育　料

３歳児 ４歳以上児

400・1,200・4,200 900・1,700・3,700 1,700・2,500・3,000

第5
第5

第6
第6

第7

第7

第8
第8

第4

Ｄ

所得税課税 2,000円未満

第4

Ｂ 市民税非課税世帯 Ｂ 市民税非課税世帯

第3 Ｃ

市民税均等割課税世帯

第3 Ｃ市民税所得割 10,000円未満

市民税所得割 10,000円以上

Ａ 生活保護世帯 Ａ 生活保護世帯

３歳未満児

現基準額表47.6％と新基準額表49.0％の比較表⑤-1
～階層数が最多の市の階層幅・保育料幅に倣う～

保育料への影響額　約＋620万円（＋3.0％）

３歳未満児

国階層
区分

市階層
区分

児童数
（全年齢）

収入額
（参考）

課税状態

現保育料との比較現保育料

３歳
未満児

３歳児 ４歳
以上児

国階層
区分

市階層
区分
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【現基準額表（第１子）】：全２２階層 【新基準額表（第１子）】：全２７階層

第1 31 － 0 0 0 第1 31 0 0 0 0 0 0

第2 158 2,040,000 0 0 0 第2 158 0 0 0 0 0 0

1 13 2,285,000 4,000 3,300 3,300 1 13 4,000 3,300 3,300 0 0 0

2 18 2,313,000 4,900 4,200 4,200 2 18 4,900 4,200 4,200 0 0 0

3 45 2,423,000 5,600 4,900 4,900 3 45 5,600 4,900 4,900 0 0 0

1 15 3,292,000 7,000 6,500 6,500 1 15 7,200 6,700 6,700 200 200 200

2 34 3,586,000 2,000 ～ 12,000 8,600 8,200 7,900 2 34 2,000 ～ 12,000 8,800 8,400 8,100 200 200 200

3 64 4,181,000 12,000 ～ 25,000 10,300 10,100 8,600 3 64 12,000 ～ 25,000 10,600 10,400 8,900 300 300 300

4 47 4,273,000 25,000 ～ 35,000 13,500 11,700 9,400 4 47 25,000 ～ 35,000 13,900 12,100 9,700 400 400 300

5 76 4,400,000 35,000 ～ 50,000 18,500 12,700 10,000 5 76 35,000 ～ 50,000 19,100 13,100 10,300 600 400 300

6 104 5,375,000 50,000 ～ 72,000 23,500 15,300 11,400 6 46 50,000 ～ 61,000 21,600 14,100 10,500 -1,900 -1,200 -900

7 45 61,000 ～ 72,000 24,100 15,700 11,800 600 400 400

7 201 6,156,000 72,000 ～ 120,000 28,900 17,500 14,600 8 88 72,000 ～ 85,000 26,600 16,100 13,500 -2,300 -1,400 -1,100

9 58 85,000 ～ 100,000 29,100 17,600 14,700 200 100 100

10 68 100,000 ～ 120,000 31,500 19,000 16,000 2,600 1,500 1,400

8 119 7,075,000 120,000 ～ 180,000 33,900 20,000 16,300 11 51 120,000 ～ 140,000 33,900 20,000 16,300 0 0 0

12 29 140,000 ～ 160,000 36,300 21,400 17,400 2,400 1,400 1,100

13 63 160,000 ～ 190,000 38,700 22,800 18,600 -500 ・ 4,800 -200 ・ 2,800 0・ 2,300

9 77 7,836,000 180,000 ～ 230,000 39,200 23,000 18,600
Ｄ

14 36 190,000 ～ 220,000 41,000 24,100 19,500 1,800 1,100 900

15 39 220,000 ～ 250,000 43,300 25,600 21,300 800・ 4,100 500・ 2,600 500・ 2,700

10 43 7,925,000 230,000 ～ 280,000 42,500 25,100 20,800

16 27 250,000 ～ 300,000 45,600 27,000 22,400 2,300・ 3,100 1,100・ 1,900 800・ 1,600

11 25 9,001,000 280,000 ～ 330,000 43,300 25,900 21,600

12 14 9,799,000 330,000 ～ 380,000 46,300 27,900 22,100 17 36 300,000 ～ 400,000 47,900 28,900 22,900

13 16 10,240,000 380,000 ～ 430,000 47,100 28,700 22,900

14 17 11,123,000 430,000 ～ 500,000 50,600 31,100 25,600 18 30 400,000 ～ 500,000 50,200 30,900 26,000 -400 ・ 3,100 -200 ・ 2,200 400・ 3,100

第7 15 20 11,744,000 500,000 ～ 600,000 50,800 31,300 25,800 19 9 500,000 ～ 600,000 52,500 32,400 27,200 1,700 1,100 1,400

16 4 13,664,000 600,000 ～ 700,000 51,300 31,800 26,300 第7 20 20 600,000 ～ 800,000 54,800 34,000 28,400 3,000・ 3,500 1,700・ 2,200 1,600・ 2,100

17 16 17,205,000 700,000 ～ 51,800 32,300 26,800

21 4 800,000 ～ 1,000,000 57,100 35,600 29,600 5,300 3,300 2,800

22 7 1,000,000 ～ 59,500 37,100 30,900 7,700 4,800 4,100

※1　児童数については、平成25年3月31日現在における全児童数
※2　収入額については、単年度の各階層の所得額平均値に近い数値を基本に抽出したものであり、収入額が同程度であっても、
　 　所得控除額の増減等によって階層が大きく変動する場合がある（児童１人の世帯、３歳未満と設定）
※3　第２子については、第１子保育料の1/2とし、第３子以降については保育料は徴収しない

800・1,600・4,600 200・1,000・3,000 0・800・1,600

国階層
区分

市階層
区分

児童数
（全年齢）

収入額
（参考）

課税状態

Ａ 生活保護世帯 Ａ 生活保護世帯

国階層
区分

市階層
区分

児童数
（全年齢）

課税状態

現保育料

３歳
未満児

３歳児 ４歳
以上児

市民税非課税世帯 Ｂ 市民税非課税世帯

市民税均等割課税世帯

現保育料との比較新　保　育　料

３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児３歳未満児 ３歳児 ４歳以上児

第6
第6

第4

Ｄ

所得税課税 2,000円未満

第4

第8第8

現基準額表47.6％と新基準額表49.0％の比較表⑤-2
～階層数が最多の市の階層幅・保育料幅に倣う。D5階層までの所得階層区分は現行と同じ。～

保育料への影響額　約＋620万円（＋3.0％）

所得税課税 2,000円未満

第5
第5

市民税所得割 10,000円未満 市民税所得割 10,000円未満

市民税所得割 10,000円以上 市民税所得割 10,000円以上

第3

市民税均等割課税世帯

第3Ｃ Ｃ

Ｂ
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